
Bekendtgørelse af lov om skattemæssige afskrivninger (afskrivningsloven)

Herved bekendtgøres lov om skattemæssige afskrivninger (afskrivningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 1147 af 29. august
2016, med de ændringer, der følger af § 5 i lov nr. 688 af 8. juni 2017, § 6 i lov nr. 1555 af 19. december 2017, § 1 i lov nr. 722
af 8. juni 2018, § 2 i lov nr. 1729 af 27. december 2018, § 5 i lov nr. 1577 af 27. december 2019, § 12 i lov nr. 739 af 30. maj
2020 og § 1 i lov nr. 2219 af 29. december 2020.

Kapitel 1
Lovens anvendelsesområde

§ 1. Efter reglerne i denne lov kan skattemæssig afskriv‐
ning foretages på udgifter til anskaffelse og forbedring af
aktiver, der benyttes erhvervsmæssigt af den skattepligtige,
samt på visse andre udgifter.

Kapitel 2
Driftsmidler og skibe

Fælles bestemmelser

§ 2. Maskiner, inventar og andre driftsmidler samt skibe
afskrives efter reglerne i dette kapitel, såfremt de udeluk‐
kende eller delvis benyttes erhvervsmæssigt.

Stk. 2. Udgifter til anskaffelse af edb-software afskrives
efter reglerne i dette kapitel, uanset om der er tale om er‐
hvervelse af en tidsubegrænset brugsrettighed i henhold til
en softwarelicensaftale eller lignende.

Stk. 3. Antikviteter og andre aktiver, der efter deres art og
anvendelse normalt ikke udsættes for værdiforringelse, kan
ikke afskrives. Kunstværker kan dog afskrives efter §§ 44 A
og 44 B.

§ 3. Driftsmidler og skibe anses for anskaffet, når drifts‐
midlet eller skibet er
1) leveret til en igangværende virksomhed,
2) bestemt til at indgå i virksomhedens drift og
3) færdiggjort i et sådant omfang, at det kan indgå i drif‐

ten.

§ 4. Ændrer en skattepligtig benyttelsen af driftsmidler
eller skibe fra udelukkende erhvervsmæssig benyttelse til
privat benyttelse eller omvendt, behandles dette som salg
henholdsvis køb af de pågældende aktiver. Det samme gæl‐
der ved ændring fra eller til delvis erhvervsmæssig benyttel‐
se. Som salgssum eller købesum anvendes handelsværdien
på det tidspunkt, hvor benyttelsen ændres.

Stk. 2. Overfører en skattepligtig, der anvender virksom‐
hedsordningen, jf. virksomhedsskattelovens afsnit 1, en bil,
en telefon eller en computer med tilbehør, der benyttes både

til erhvervsmæssige og private formål, fra virksomheden til
den skattepligtige, behandles dette efter denne lov som et
salg af bilen, telefonen eller computeren med tilbehør. Som
salgssum anvendes handelsværdien på det tidspunkt, hvor
bilen, telefonen eller computeren med tilbehør tages ud af
virksomhedsordningen.

Udelukkende erhvervsmæssigt benyttede driftsmidler og
skibe

§ 5. Driftsmidler og skibe, som en skattepligtig udeluk‐
kende benytter erhvervsmæssigt, skal afskrives på en samlet
saldo for den enkelte virksomhed, jf. dog § 5 B.

Stk. 2. Indkomstårets afskrivninger foretages på grundlag
af den afskrivningsberettigede saldoværdi ved indkomstårets
udgang. Denne værdi opgøres som saldoværdien ved ind‐
komstårets begyndelse med tillæg af anskaffelsessummen
for driftsmidler og skibe, der er anskaffet i indkomståret, og
med fradrag af salgssummen for driftsmidler og skibe, der er
solgt og leveret i indkomstårets løb. Udgifter til forbedring
behandles på samme måde som anskaffelsessummer. Sal‐
doværdien ved indkomstårets begyndelse udgør det beløb,
hvortil driftsmidler og skibe anskaffet i tidligere indkomstår
er nedbragt ved afskrivninger. Driftsmidler og skibe, der
anvendes til forsøgs- og forskningsvirksomhed, indgår i af‐
skrivningssaldoen med det beløb, der kan fradrages efter §
6, stk. 1, nr. 3.

Stk. 3. Afskrivning kan højst udgøre 25 pct. af den af‐
skrivningsberettigede saldoværdi efter stk. 2. Udgør den af‐
skrivningsberettigede saldoværdi før indkomstårets afskriv‐
ning et grundbeløb på 12.300 kr. (2010-niveau) eller der‐
under, kan beløbet fradrages fuldt ud i den skattepligtige
indkomst.

Stk. 4. For selskaber og foreninger omfattet af selska‐
bsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 1, 2 og 4, indgår anskaffelses‐
summen for driftsmidler og skibe omfattet af stk. 1, som
enten erhverves med henblik på udlejning, eller som allerede
ved erhvervelsen er udlejet, ikke i den afskrivningsberettige‐
de saldoværdi for anskaffelsesåret eller indkomståret efter
anskaffelsesåret. For indkomståret efter anskaffelsesåret kan
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der særskilt afskrives indtil 50 pct. af anskaffelsessummen
for udlejningsdriftsmidlet eller -skibet. Den del af anskaf‐
felsessummen, der ikke er afskrevet, tillægges den afskriv‐
ningsberettigede saldoværdi for det andet indkomstår efter
anskaffelsesåret.

Stk. 5. Sælges et udlejningsdriftsmiddel eller -skib omfat‐
tet af stk. 4 i anskaffelsesåret eller indkomståret efter an‐
skaffelsesåret, fradrages henholdsvis medregnes fortjeneste
eller tab i den afskrivningsberettigede saldoværdi for det
indkomstår, hvori salget finder sted, jf. dog § 9. Bestemmel‐
serne i stk. 4, 2. og 3. pkt., finder ikke anvendelse.

Stk. 6. Told- og skatteforvaltningen kan tillade, at bestem‐
melsen i stk. 4 ikke skal finde anvendelse, når det efter
forvaltningens skøn må anses for godtgjort, at anskaffelsen
af aktiver til udlejning er et led i normal forretningsmæssigt
drevet udlejningsvirksomhed og i det væsentlige ikke har til
formål at opnå adgang til at foretage skattemæssige afskriv‐
ninger på de anskaffede aktiver. Er der givet tilladelse efter
1. pkt. for et indkomstår, kan reglerne om udskydelse af sel‐
skabers og foreningers førsteårsafskrivninger på udlejnings‐
aktiver ikke finde anvendelse for efterfølgende indkomstår
for udlejningsaktiver omfattet af tilladelsen, medmindre til‐
ladelsen bortfalder efter 3. pkt. En tilladelse efter 1. pkt.
bortfalder med virkning for det pågældende og efterfølgende
indkomstår ved væsentlige ændringer i de forudsætninger,
der har været afgørende for tilladelsen.

§ 5 A. Har en skattepligtig solgt et driftsmiddel eller et
skib omfattet af dette kapitel til et beløb, der er mindre
end anskaffelsessummen med fradrag af samtlige foretagne
afskrivninger, kan tabet fradrages i det indkomstår, hvori
driftsmidlet eller skibet er solgt. Opgørelsen af foretagne
afskrivninger sker med den procentsats, som den skatteplig‐
tige har anvendt efter § 5, stk. 3. Skrotning og lignende
sidestilles med salg. Vælger den skattepligtige at fradrage
tabet, kan der ikke afskrives på det pågældende aktiv i salgs‐
året. Saldoværdien efter § 5 ved indkomstårets begyndelse
skal i dette tilfælde formindskes med den uafskrevne del
af anskaffelsessummen for aktivet. Den skattepligtige kan
kun opnå fradrag for tab, i det omfang formindskelsen med
den uafskrevne del af anskaffelsessummen efter 5. pkt. ikke
fører til en negativ saldo efter § 5.

§ 5 B. Skibe med en bruttotonnage på 20 t eller derover,
der anvendes til erhvervsmæssig transport af passagerer el‐
ler gods, afskrives på en særskilt saldo, når
1) den skattepligtige er omfattet af selskabsskattelovens §

1, stk. 1, nr. 1 og 2, eller stk. 6,
2) den skattepligtige er omfattet af selskabsskattelovens

§ 2, stk. 1, litra a, og er hjemmehørende i en anden
EU-medlemsstat, eller

3) skibet udlejes uden besætning (bareboat) eller erhver‐
ves med henblik på sådan udlejning.

Stk. 2. Afskrivning kan højst udgøre 12 pct. af den af‐
skrivningsberettigede saldoværdi. For nybyggede skibe, som
alene er omfattet af stk. 1, nr. 1 og 2, og som ikke undergi‐
ves beskatning efter tonnageskatteloven, kan afskrivning det
første år, hvori der kan foretages afskrivninger, dog udgøre
indtil 20 pct. af anskaffelsessummen, hvorefter den resteren‐

de del af anskaffelsessummen tillægges den afskrivningsbe‐
rettigede saldoværdi for det efterfølgende indkomstår. § 5 A
finder tilsvarende anvendelse. § 5, stk. 4-6, og § 6 finder
ikke anvendelse.

Stk. 3. For skibe, som er omfattet af § 5, og som bliver
omfattet af stk. 1 og 2, beregnes saldoen efter disse styk‐
ker ved en forholdsmæssig fordeling af den eksisterende
saldo på grundlag af den regnskabsmæssige værdi af de
pågældende skibe og den regnskabsmæssige værdi af øvrige
aktiver. Reglerne i 1. pkt. finder tilsvarende anvendelse, når
skibe omfattet af stk. 1 og 2 bliver omfattet af § 5.

§ 5 C. Følgende driftsmidler afskrives på en særskilt sal‐
do:
1) Skibe med en bruttotonnage på 20 t eller derover, der

anvendes til erhvervsmæssig transport af passagerer el‐
ler gods, og som ikke er omfattet af § 5 B.

2) Luftfartøjer og rullende jernbanemateriel.
3) Borerigge, produktionsplatforme og andre anlæg til

forundersøgelse, efterforskning, indvinding og raffine‐
ring af olie og gas.

4) Faste anlæg til fremstilling af varme og el med en ka‐
pacitet på over 1 MW og anlæg til indvinding af vand
til almene vandforsyninger, jf. vandforsyningslovens §
3, stk. 3.

5) Spildevandsanlæg.
Stk. 2. Følgende infrastrukturanlæg afskrives på en sær‐

skilt saldo:
1) Anlæg til transport, lagring og distribution m.v. af el,

vand, varme, olie, gas og spildevand.
2) Anlæg til transmission af radio-, tv- og telekommuni‐

kation.
3) Fast jernbanemateriel.

Stk. 3. Stk. 1 og 2 gælder ikke for aktiver, i det omfang
disse afskrives efter kapitel 3. Stk. 1 og 2 finder ikke an‐
vendelse på den del af anlæggene m.v., som udgøres af
edb-software og edb-hardware.

Stk. 4. Afskrivning på aktiver omfattet af stk. 1 kan højst
udgøre 15 pct. af den afskrivningsberettigede saldoværdi. I
indkomstårene 2008 og 2009 er afskrivningssatsen i 1. pkt.
23 pct., i indkomstårene 2010 og 2011 er afskrivningssatsen
21 pct., i indkomstårene 2012 og 2013 er afskrivningssatsen
19 pct., og i indkomstårene 2014 og 2015 er afskrivningssat‐
sen 17 pct. Afskrivning på aktiver omfattet af stk. 2 kan
højst udgøre 7 pct. af den afskrivningsberettigede saldovær‐
di. Reglerne for driftsmidler omfattet af § 5, bortset fra § 5,
stk. 4-6, § 5 A og § 6 finder tilsvarende anvendelse.

Stk. 5. Stk. 1, nr. 4, finder ikke anvendelse på vindmøller,
der er anskaffet i indkomstår, der udløber før indkomstår,
der begynder den 1. januar 2013 eller senere.

Stk. 6. Stk. 4, 2. pkt., finder ikke anvendelse på vindmøl‐
ler.

§ 5 D. Den skattepligtige kan i stedet for at afskrive
efter § 5 vælge at afskrive udgifter til anskaffelse af nye
driftsmidler, som udelukkende benyttes erhvervsmæssigt, på
en særskilt saldo, hvor anskaffelsessummen indgår med 115
pct., jf. dog stk. 2-7. Ved nye driftsmidler forstås driftsmid‐
ler, der anskaffes af den skattepligtige som fabriksnye.
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Stk. 2. Det er en betingelse for afskrivning efter stk. 1,
at anskaffelsessummen som nævnt i stk. 1 ikke fradrages
(straksafskrives) efter § 6, stk. 1.

Stk. 3. Stk. 1 finder ikke anvendelse for udgifter til an‐
skaffelse af personbiler og skibe.

Stk. 4. Indkomstårets afskrivninger efter stk. 1 foretages
på grundlag af den afskrivningsberettigede saldoværdi ved
indkomstårets udgang. Denne værdi opgøres som saldovær‐
dien ved indkomstårets begyndelse med tillæg af 115 pct.
af anskaffelsessummen for driftsmidler, der er anskaffet i
indkomståret, jf. dog stk. 7, og med fradrag af 115 pct.
af salgssummen for driftsmidler, der er solgt og leveret i
indkomstårets løb, og som indgik på den særskilte saldo
med 115 pct. af anskaffelsessummen. Saldoværdien ved ind‐
komstårets begyndelse udgør det beløb, hvortil driftsmidler
anskaffet i tidligere indkomstår er nedbragt ved afskrivnin‐
ger efter stk. 1.

Stk. 5. Afskrivning efter stk. 1 kan højst udgøre 25 pct. af
den afskrivningsberettigede saldoværdi efter stk. 4.

Stk. 6. § 5, stk. 4-6, og § 5 A finder tilsvarende anvendel‐
se for driftsmidler omfattet af stk. 1.

Stk. 7. Stk. 1 finder alene anvendelse for driftsmidler, der
er anskaffet senest den 31. december 2013, jf. § 3. Den
afskrivningsberettigede saldoværdi efter stk. 4 skal lægges
sammen med saldoværdien efter § 5 ved udgangen af ind‐
komståret 2017. Den derved fremkomne samlede saldovær‐
di skal fra og med indkomståret 2018 behandles efter § 5.

Stk. 8. Stk. 1-7 finder tilsvarende anvendelse på vindmøl‐
ler.

§ 6. Den skattepligtige kan i stedet for at afskrive efter
§ 5 vælge at fradrage (straksafskrive) hele anskaffelsessum‐
men for nedennævnte driftsmidler m.v. i den skattepligtige
indkomst for det indkomstår, hvori anskaffelsen finder sted,
jf. dog stk. 3:
1) Driftsmidler, hvis fysiske levealder må antages ikke at

overstige 3 år.
2) Driftsmidler med en anskaffelsessum på et grundbeløb

på 12.300 kr. (2010-niveau) eller derunder. Aktiver i
et samlesæt eller lignende samt aktiver, der er bestemt
til at fungere samlet, anses for ét driftsmiddel. Aktiver,
der er bestemt til at fungere sammen med allerede an‐
skaffede aktiver, kan ikke straksafskrives, såfremt den
samlede anskaffelsessum overstiger grundbeløbet. For‐
bedringsudgifter sidestilles med udgifter til anskaffelse
af aktiver, der er bestemt til at fungere sammen med
allerede anskaffede aktiver.

3) Driftsmidler og skibe til forsøgs- og forskningsvirk‐
somhed bortset fra driftsmidler og skibe, der anvendes
til efterforskning efter råstoffer. Fradrag af anskaffel‐
sessummen som nævnt i 1. pkt. kan for indkomståre‐
ne 2018 og 2019 foretages med et beløb svarende til
101,5 pct. af anskaffelsessummen, for indkomståret
2020 med 103 pct., for indkomstårene 2021 og 2022
med 105 pct., for indkomstårene 2023-2025 med 108
pct. og fra og med indkomståret 2026 med 110 pct. af
anskaffelsessummen. For indkomstårene 2020 og 2021
kan der ud over fradrag efter 2. pkt. foretages fradrag

på henholdsvis 27 pct. og 25 pct. af anskaffelsessum‐
men. Fradrag efter 3. pkt. og fradrag eller afskrivning
efter ligningslovens § 8 B, stk. 4, 2. pkt., kan dog
højst foretages for samlede udgifter på 845 mio. kr.
i indkomståret 2020 og 910 mio. kr. i indkomståret
2021. Begrænsningen efter 4. pkt. gælder samlet for
sambeskattede selskaber i samme koncern, idet den
samlede begrænsning fordeles forholdsmæssigt mellem
de sambeskattede selskabers udgifter af 4. pkt.

4) Edb-software.
Stk. 2. Sælges et aktiv, hvis anskaffelsessum efter stk.

1 fuldt ud er fradraget i den skattepligtige indkomst for
anskaffelsesåret, skal salgssummen medregnes i den skatte‐
pligtige indkomst for det indkomstår, hvori leveringen finder
sted, jf. dog § 9.

Stk. 3. Selskaber og foreninger omfattet af selskabsskatte‐
lovens § 1, stk. 1, nr. 1, 2 og 4, kan først fradrage udgifter
til anskaffelse af aktiver omfattet af stk. 1, nr. 1, 2 og 4,
som erhverves med henblik på udlejning, eller som allerede
ved erhvervelsen er udlejet, i den skattepligtige indkomst
for indkomståret efter anskaffelsesåret. Told- og skattefor‐
valtningen kan efter reglerne i § 5, stk. 6, tillade, at 1. pkt.
ikke skal finde anvendelse.

Stk. 4. Sælges et aktiv omfattet af stk. 3, skal salgssum‐
men med fradrag af en eventuel anskaffelsessum, der ikke
fuldt ud er fradraget i den skattepligtige indkomst, medreg‐
nes i den skattepligtige indkomst for det indkomstår, hvori
leveringen finder sted, jf. dog § 9.

§ 7. Udgift til reparation af et skadelidt driftsmiddel el‐
ler skib fradrages i den skattepligtige indkomst for det ind‐
komstår, hvori reparationen foretages.

Stk. 2. Er der udbetalt en forsikring eller erstatning i
anledning af skaden, udgør fradraget dog kun det beløb,
hvormed reparationsudgiften overstiger forsikrings- eller er‐
statningssummen. Hvis forsikrings- eller erstatningssummen
er større end reparationsudgiften, skal det overskydende be‐
løb fradrages i saldoværdien efter § 5.

Stk. 3. Som reparationsudgifter betragtes udgifter, der
medgår til at sætte aktivet i den stand, det var i ved skadens
indtræden.

§ 8. I det omfang en negativ saldo, der er fremkommet
som følge af, at salgssummer m.v. skal fradrages i afskriv‐
ningsgrundlaget, jf. § 5, stk. 2, og § 5 D, stk. 4, ikke med‐
regnes ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst for
det indkomstår, hvori den er opstået, skal den udlignes ved
anskaffelser eller medregnes ved opgørelsen af den skatte‐
pligtige indkomst for det følgende indkomstår.

Stk. 2. Ved opgørelsen af saldoen som nævnt i stk. 1 kan
den skattepligtige vælge at foretage opgørelsen på grundlag
af summen af saldiene efter § 5, stk. 2, og § 5 D, stk. 4.

Stk. 3. Fristen for udligning af et negativt saldobeløb kan
efter tilladelse fra told- og skatteforvaltningen forlænges,
når der er indgået aftale om bestilling af aktiver til levering
inden udløbet af fristen efter stk. 1 og anskaffelsen af disse
aktiver kan udligne den negative saldo. Tilladelse gives,
såfremt aktiverne på grund af leverandørens forhold først
kan leveres efter fristens udløb og den skattepligtige ikke
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har kunnet forudse eller afværge en overskridelse af fristen
efter stk. 1. Tilladelsen kan gøres betinget af, at der stilles
sikkerhed for skattebetalingen.

§ 9. I det indkomstår, hvori en virksomhed sælges eller
i øvrigt ophører (ophørsåret), kan der ikke afskrives eller
straksafskrives på driftsmidler eller skibe omfattet af dette
kapitel. Fortjeneste eller tab medregnes ved opgørelsen af
den skattepligtige indkomst for ophørsåret og opgøres som
forskellen mellem på den ene side salgssummen for de i op‐
hørsåret solgte driftsmidler og skibe, herunder salgssummen
for straksafskrevne driftsmidler og skibe, og på den anden
side saldoværdien ved ophørsårets begyndelse med tillæg
af beløb, der i ophørsåret er anvendt til nyanskaffelser. Så‐
fremt saldoværdien ved ophørsårets begyndelse er negativ,
opgøres fortjeneste eller tab som forskellen mellem på den
ene side salgssummerne med tillæg af et positivt beløb lig
den negative saldo og på den anden side udgifterne til nyan‐
skaffelser i ophørsåret. Ved opgørelsen af saldoværdien som
nævnt i 2. og 3. pkt. kan den skattepligtige vælge at foretage
opgørelsen på grundlag af summen af saldoværdierne efter §
5, stk. 2, og § 5 D, stk. 4.

Stk. 2. Såfremt saldoværdien ved ophørsårets udgang er
positiv og der fortsat er driftsmidler eller skibe, der ikke
er solgt, videreføres den positive saldo for efterfølgende
indkomstår. Salgssummen for driftsmidler og skibe, der sæl‐
ges efter ophørsåret, fradrages i saldoværdien. Tab kan først
fradrages i den skattepligtige indkomst for det indkomstår,
hvori det sidste driftsmiddel eller skib er solgt.

Stk. 3. I de i stk. 1 nævnte salgssummer fradrages eventu‐
elle anskaffelsessummer, der som følge af reglerne i § 5, stk.
4, jf. § 5 D, stk. 6, og § 6, stk. 3, ikke fuldt ud er fradraget
i den skattepligtige indkomst, og som ikke i forvejen er
medregnet i saldoen.

Stk. 4. Sælges et driftsmiddel eller skib efter ophørsåret
ud over de i stk. 2 nævnte tilfælde, medregnes salgssummen
fuldt ud i den skattepligtige indkomst for det indkomstår,
hvori salget finder sted.

§ 10. Afskrivningsreglerne i §§ 5-9 kan anvendes på dok-
og beddingsanlæg, der er beregnet til bygning og reparation
af skibe, samt på de bygninger, installationer og lignende,
der hører til selve dokken eller beddingen. Anvendelsen
af reglerne er betinget af, at der i et indkomstår anskaffes
aktiver som nævnt i 1. pkt. til en samlet anskaffelsessum af
et grundbeløb på mindst 703.400 kr. (2010-niveau) og af,
at fortjeneste m.v. på de pågældende aktiver også behandles
efter de nævnte regler.

Delvis erhvervsmæssigt benyttede driftsmidler og skibe

§ 11. Driftsmidler og skibe, som en skattepligtig benytter
både til erhvervsmæssige og til private formål, skal afskri‐
ves særskilt for hvert enkelt driftsmiddel eller skib.

Stk. 2. Afskrivning kan i anskaffelsesåret beregnes med
indtil 25 pct. af anskaffelsessummen for driftsmidler omfat‐
tet af § 5, stk. 1, indtil 15 pct. af anskaffelsessummen for
driftsmidler og skibe omfattet af § 5 C, stk. 1, og indtil
7 pct. af anskaffelsessummen for infrastrukturanlæg omfat‐
tet af § 5 C, stk. 2. § 5 C, stk. 4, 2. pkt., finder tilsvaren‐

de anvendelse. For hvert af de følgende indkomstår kan
afskrivning beregnes efter 1. pkt. af det beløb, der henstår
uafskrevet ved indkomstårets begyndelse. Af den således
beregnede afskrivning kan fradrages et beløb, der svarer til
den erhvervsmæssige benyttelse i det pågældende indkomst‐
år.

Stk. 3. Udgør anskaffelsessummen, eller er den inden
afskrivning nedbragt til et grundbeløb på 12.300 kr. (2010-
niveau) eller derunder, kan det beløb, der svarer til den
erhvervsmæssige benyttelse, fradrages fuldt ud i den skatte‐
pligtige indkomst.

Stk. 4. Forbedringsudgifter vedrørende driftsmidler eller
skibe som nævnt i stk. 1 behandles som anskaffelsessummer
og afskrives på samme måde og sammen med det driftsmid‐
del eller skib, som udgiften vedrører.

Stk. 5. For driftsmidler med en anskaffelsessum på et
grundbeløb på 12.300 kr. (2010-niveau) eller derunder, fin‐
der § 6, stk. 1, nr. 2, 2.-4. pkt., tilsvarende anvendelse.

§ 12. Sælges et driftsmiddel eller skib som nævnt i §
11, kan der ikke for salgsåret beregnes afskrivning på det
solgte driftsmiddel eller skib. Fortjeneste eller tab opgøres
som forskellen mellem salgssummen og det uafskrevne
beløb ved salgsårets begyndelse forhøjet med eventuelle
forbedringsudgifter afholdt i salgsåret. Ved beregningen af
det uafskrevne beløb ved salgsårets begyndelse fragår de af‐
skrivninger, der er beregnet for de enkelte indkomstår. For‐
tjeneste eller tab medregnes ved opgørelsen af den skatte‐
pligtige indkomst for salgsåret med så stor en del, som sva‐
rer til forholdet mellem den erhvervsmæssige benyttelse for
indkomstårene forud for salgsåret og den samlede benyttelse
for disse indkomstår.

§ 13. Udgår et driftsmiddel eller skib som nævnt i § 11
af driften på grund af en skade, kan der ikke afskrives på
driftsmidlet eller skibet i det indkomstår, hvori skaden er
indtruffet. For dette indkomstår behandles driftsmidlet eller
skibet, som om det er solgt. Fortjeneste eller tab, jf. § 48,
opgøres efter § 12.

Stk. 2. Såfremt der til reparation af et skadelidt driftsmid‐
del eller skib afholdes udgifter, der overstiger en i anledning
af skaden udbetalt forsikrings- eller erstatningssum, kan den
del af det overskydende beløb, der svarer til den erhvervs‐
mæssige andel i driftsmidlets eller skibets benyttelse i det
pågældende indkomstår, fradrages i den skattepligtige ind‐
komst. Overstiger forsikrings- eller erstatningssummen re‐
parationsudgifterne, skal en så stor del af det overskydende
beløb, som svarer til forholdet mellem de for tidligere ind‐
komstår foretagne afskrivninger og de samlede beregnede
afskrivninger på driftsmidlet eller skibet for disse indkomst‐
år, medregnes i den skattepligtige indkomst.

Kapitel 3
Bygninger, installationer og drænings- og
markvandingsanlæg på jordbrugsbedrifter

Bygninger og installationer

§ 14. Erhvervsmæssigt benyttede bygninger afskrives
særskilt for hver enkelt bygning efter reglerne i dette kapitel.
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Stk. 2. Uanset bestemmelsen i stk. 1 kan afskrivning ikke
foretages på bygninger, der anvendes til
1) kontor,
2) virksomhed som pengeinstitut, realkreditinstitut, kredit‐

institut, garantifond, forsikringsselskab, værdipapircen‐
tral, reguleret marked, fondsmæglerselskab samt lig‐
nende virksomhed inden for den finansielle sektor, her‐
under betalingsformidling,

3) drift af postvirksomhed, bortset fra bygninger, hvori
der sker postsortering med industrielt præg,

4) beboelse eller hertil knyttede formål, bortset fra hotel‐
ler og campinghytter samt døgninstitutioner og bygnin‐
ger, der er omfattet af lov om social service, og som
udsættes for et tilsvarende slid, jf. dog nr. 5,

5) hoteller og plejehjem, der er opdelt i ejerlejligheder,
eller

6) hospitaler, fødeklinikker, lægeklinikker og -huse, tand‐
lægeklinikker, klinikker for fysioterapi samt anden
virksomhed med sygdomsbehandling.

Stk. 3. Uanset stk. 2, nr. 1-3, kan bygninger eller lokaler,
der er beliggende i tilknytning til erhvervsmæssigt benytte‐
de bygninger afskrives, når de pågældende bygninger eller
lokaler tjener driften af den virksomhed, hvortil de afskriv‐
ningsberettigede bygninger anvendes. Under samme betin‐
gelser omfatter bestemmelsen i 1. pkt. også udgravninger,
veje, gårdspladser, parkeringspladser, hegn eller lignende,
dog ikke udgifter til erhvervelse af grund. Uanset stk. 1
kan bygninger eller lokaler, dog bortset fra garager og labo‐
ratorier, der er beliggende i tilknytning til erhvervsmæssigt
benyttede bygninger, hvorpå der ikke kan afskrives efter stk.
2, heller ikke afskrives, når de pågældende bygninger eller
lokaler tjener driften af den virksomhed, hvortil de ikke‐
afskrivningsberettigede bygninger anvendes. Under samme
betingelser omfatter bestemmelsen i 3. pkt. også udgravnin‐
ger, veje, gårdspladser, parkeringspladser, hegn eller lignen‐
de.

§ 15. Installationer, der udelukkende tjener bygninger,
hvorpå der kan afskrives efter § 14, behandles og afskrives
som de nævnte bygninger. Det gælder dog ikke installatio‐
ner, hvorpå der har kunnet afskrives efter stk. 2 eller 3.

Stk. 2. Installationer, der udelukkende benyttes erhvervs‐
mæssigt, og som ikke er omfattet af stk. 1, afskrives særskilt
for hver enkelt installation efter reglerne i dette kapitel. Så‐
fremt flere installationer vedrørende en bygning er anskaffet
i samme indkomstår, kan de pågældende installationer dog
afskrives under ét.

Stk. 3. Installationer, der benyttes til både erhvervsmæssi‐
ge og private formål, afskrives særskilt. Afskrivning bereg‐
nes af den samlede anskaffelsessum. Af den beregnede af‐
skrivning kan ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst
fradrages et beløb, der svarer til den erhvervsmæssige be‐
nyttelse i det pågældende indkomstår.

Stk. 4. Der kan ikke afskrives på installationer i beboel‐
sesejendomme med en eller to selvstændige lejligheder (en-
eller tofamilieshuse). Ejere af ejerlejligheder, der benyttes til
beboelse, kan ikke afskrive på installationer i den bygning,
hvori ejerlejligheden findes.

§ 16. En bygning eller en installation anses for anskaffet
i det indkomstår, hvori bygningen eller installationen erhver‐
ves eller opføres og benyttes erhvervsmæssigt. Udgift til
ombygning og forbedring er afskrivningsberettiget fra og
med det indkomstår, hvori udgiften er afholdt, og ombygnin‐
gen eller forbedringen benyttes erhvervsmæssigt.

§ 17. Afskrivning på bygninger efter § 14 og installatio‐
ner efter § 15, stk. 1 og 2, kan fra og med anskaffelsesåret
foretages med indtil 4 pct. årligt af anskaffelsessummen. Af‐
skrivning på installationer omfattet af § 15, stk. 3, beregnes
med indtil 4 pct. af anskaffelsessummen.

Stk. 2. Den i stk. 1 nævnte afskrivningssats forhøjes, når
det må antages, at bygningen eller installationen er udsat
for en sådan fysisk forringelse, at den trods normal ved‐
ligeholdelse vil have mistet sin værdi senest 25 år efter
opførelsen. Afskrivningssatsen forhøjes til en sats lig med
summen af 3 pct. og en sats, der svarer til, at bygningen
eller installationen afskrives med lige store årlige beløb over
den antagelige levetid.

Stk. 3. Såfremt en bygning, hvorpå der kan afskrives efter
§ 14, stk. 3, knytter sig til en bygning, for hvilken afskriv‐
ningssatsen forhøjes efter stk. 2, gælder den forhøjede sats
også for den tilknyttede bygning.

§ 18. Udgifter til ombygning eller forbedring afskrives
særskilt, jf. § 17. Såfremt udgifterne er afholdt i samme
indkomstår, kan afskrivning dog foretages under ét.

Stk. 2. Udgifter til ombygning eller forbedring af afskriv‐
ningsberettigede bygninger og installationer omfattet af §
15, stk. 2 eller 3, kan i stedet fradrages straks, i det omfang
indkomstårets udgift til vedligeholdelse, ombygning og for‐
bedring ikke overstiger 5 pct. af afskrivningsgrundlaget for
den bygning eller installation, som udgifterne vedrører, for
året før det indkomstår, hvori udgiften kan fradrages. Ved
opgørelsen af, om udgifterne overstiger 5 pct. af afskriv‐
ningsgrundlaget, medregnes først udgift til vedligeholdel‐
se. Udgifter til tilbygning behandles kun som ombygnings-
eller forbedringsudgifter, når tilbygningen udgør en naturlig
del af den eksisterende bygning. Ved ombygning eller for‐
bedring af installationer omfattet af § 15, stk. 3, fradrages
alene den del af det opgjorte beløb efter 1. og 2. pkt., der
svarer til den erhvervsmæssige benyttelse i det pågældende
indkomstår.

Stk. 3. Fradrag efter stk. 2 foretages i det indkomstår,
hvori udgiften afholdes, uanset om ombygningen eller for‐
bedringen endnu ikke benyttes erhvervsmæssigt efter § 16,
2. pkt. Fradraget kan dog ikke foretages i indkomstår, hvori
der ikke kan afskrives på bygningen eller installationen, jf.
§ 20, eller i det indkomstår, hvori bygningen eller installati‐
onen anskaffes, jf. § 16, 1. pkt.

Stk. 4. Udgifter, der er fratrukket efter stk. 2, anses ikke
som afskrivninger og medregnes ikke til anskaffelsessum‐
men ved opgørelsen af skattepligtig fortjeneste eller tab efter
§ 21. Ved ombygning eller forbedring af installationer om‐
fattet af § 15, stk. 3, finder 1. pkt. anvendelse på det beløb,
der er opgjort efter stk. 2, 1. og 2. pkt.
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